ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                        ATA Nº  10/2024

Aos  vinte e sete (27) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e quatro,

às dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a sétima Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2024 da 13ª

Legislatura, sob a presidência da vereadora Carolina Prestes dos Santos (PT).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Angarete Paz da

Rosa da Bancada do PT; Ivan Borges de Souza da bancada do PP; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e  Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone

Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Sandro Vaz

Godoy da bancada do PSD. Em nome de Deus a Sra. Presidente declarou

aberta a Sessão, convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão

anterior, que após  colocada em discussão foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE:  Leitura da Mensagem   Nº 36/2024 do Poder Executivo que

encaminha o Projeto 36/2024, que Autoriza o Poder Executivo a reestruturar

o Sistema Municipal de Defesa Civil e dá outras providências; Ofício

063/2024 do Poder Executivo Municipal que solicita a substituição do Poder

de Lei Nº 026/2024, em tramitação nesta Casa Legislativa, que altera para

três (03) o número de vagas para Assistente Social, e para sete (07) o número

de vagas de Enfermeiro.  Projeto de Lei Complementar Nº 02/2024 de

autoria do vereador Algemiro Pinheiro de Oliveira, que acrescenta

dispositivos à Lei Municipal Nº 1584/2013 de 11 de setembro de 2013,

fixando isenção de IPTU a idosos e portadores de doenças crônicas, que

possuem baixa renda, bem como altera o parágrafo V do artigo 144.

Indicação Nº 07/2024 do vereador Antonio Portela de Castro, solicitando ao

Poder Executivo Municipal as seguintes providências: 1- Limpeza,

patrolamento e colocação de material  no trecho de estrada no São João da

Picada Rosa, iniciando na propriedade do Sr. Juarez Candido e demais

moradores, com conserto dos bueiros; 2- Através da Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos e Trânsito, solicita que seja adotado em frente aos

mercados e demais comércio, o sistema rotativo de estacionamento de

veículos, com pintura de faixa ou colocação de placas indicando o horário e

limite de tempo permitido. Indicação Nº 08/2024 do vereador Algemiro

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

Pinheiro de Oliveira, que encaminha minuta com sugestão de Projeto de Lei

ao Poder Executivo Municipal, que Dispõe sobre a concessão de incentivos

fiscais e econômicos para instalação de novas empresas no Município de

Fontoura Xavier. Requerimento assinado por todos os vereadores nos

termos do art. 54 do Regimento Interno da Câmara Municipal, para que sejam

incluídos na Ordem do Dia da Sessão do dia 27/05/2024, para discussão e

votação em plenário os Projetos de Lei Nº 26, 29, 31, 32, 33, 34 e 35/2024.

GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de

Castro, Ivan Borges de Souza, Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista

Brum. COMUNICAÇÕES: Nenhum vereador fez uso da palavra.  ORDEM DO

DIA: A Sra.  Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei  Nº 26/2024,

manifestaram-se os vereadores Antonio Portela de Castro e Algemiro

Pinheiro de Oliveira, em votação aprovado por unanimidade.  Em discussão

o Projeto de Lei Nº 29/2024, manifestaram-se os vereadores Bruno Batista

Brum, Antonio Portela de Castro e Gilsone Dartora,  em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 31/2024, manifestaram-se

os vereadores Antonio Portela de Castro e Bruno Batista Brum, em votação

aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 32/2024,

manifestaram-se os vereadores Antonio Portela de Castro, Algemiro Pinheiro

de Oliveira e Sandro Vaz Godoy, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei Nº 33/2024, manifestou-se o vereador Ivan Borges

de Souza, em votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de

Lei Nº 34/2024, nenhum vereador se manifestou,  em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 35/2024, manifestou-se o

vereador Ivan Borges de Souza, em votação aprovado por unanimidade.

EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores Bruno Batista

Brum, Gilsone Dartora, Antonio Portela de Castro, Paulinho Domingos

Campanha, Algemiro Pinheiro de Oliveira e a Presidente Carolina Prestes dos

Santos. Registrado em nome da Câmara Municipal votos de pesar aos

familiares pelo falecimento dos Srs. Reni Farias, Romeu Arbusti, Valdemar

Batista da Silva, Wagner Silveira, Agenor Menegildo (Rico) e Sra. Belina da

Rosa. Nada mais havendo para ser tratado a Sra. Presidente agradeceu a

presença dos colegas vereadores, imprensa, assistentes, e convidou a todos

para a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 10

de junho de 2024, com início as dezoito horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

pela Presidente  Carolina Prestes dos Santos e 1º Secretário Ivan Borges de

Souza. Fontoura Xavier, 27 de Maio de 2024.

http://www.camarafx.com.br/